
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 014 de 2014 
 
 

(Abril 15) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 16ª fecha de la Liga Postobón 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Lewis Ochoa Millonarios F.C. 16ª fecha Liga 2 fechas $266.934,oo 17ª, 18ª, fechas  
Motivo  Conducta violenta contra un adversario. Liga Postobón I  
 Artículos 77-A y 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Román Torres Millonarios F.C. 16ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 17ª   fechas  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Eduard Pinzón Deportivo Pasto 16ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 17ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jorge Luis Bernal (D.T) Deportivo Pasto 

16ª fecha Liga 
2 fechas $1.232.000,oo 17ª, 18ª fechas  Liga 

Postobón I  
Motivo: Conducta incorrecta. Protestar decisiones arbitrales Liga Postobón I  
 Artículos 77-F y 79-A y 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Julián Quiñonez Deportes Tolima 16ª fecha Liga 1 fechas $123.200,oo 17ª  fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 014 del 15 de abril de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JUAN ARBOLEDA ALIANZA PETROLERA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JONATHAN AVILA ALIANZA PETROLERA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANIEL SANTA ALIANZA PETROLERA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS DELGADO MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAYRO MORENO MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OMAR VASQUEZ MILLONARIOS F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES CORREA JUNIOR 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARTIN ARZUAGA JUNIOR 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILLIAM ZAPATA DEP. PASTO 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MIKE CAMPAZ DEP. PASTO 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OMAR MANCILLA DEP. PASTO 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

BREINER BONILLA DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FELIZ NOGUERA DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DARWIN LOPEZ DEP. TOLIMA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CHRISTIAN HIGUITA DEP. CALI 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS RIVAS DEP. CALI 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEISON ANGULO DEP. CALI 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES SALINAS PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JONATHAN SEGURA PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JONATHAN ESTRADA PATRIOTAS F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ELVIS GONZALEZ EQUIDAD F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FREDY HINESTROZA EQUIDAD F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE MORENO EQUIDAD F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CESAR MENA ATL. HUILA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HERNÁN HECHALAR ATL. HUILA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CHRISTIAN MEJIA ATL. HUILA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE CUADRADO ONCE CALDAS 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

NORBEY SALAZAR FORTALEZA F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEXANDER JARAMILLO FORTALEZA F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ELVIS PERALTA FORTALEZA F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILLIAM ARBOLEDA DEP. IND. MEDELLIN 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOHN HERNANDEZ DEP. IND. MEDELLIN 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 014 del 15 de abril de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

MILLONARIOS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha $616.000,oo 

PATRIOTAS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha $616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha $616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FREDY HINESTROZA 
EQUIDAD F.C. 16ª fecha  1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

JOSE MORENO EQUIDAD F.C. 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

NORBEY SALAZAR FORTALEZA F.C. 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

HERNÁN HECHALAR ATL. HUILA 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

CESAR MENA ATL. HUILA 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

MARTIN ARZUAGA JUNIOR 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

JOHN HERNÁNDEZ DEP. IND. MEDELLÍN 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

LUIS DELGADO MILLONARIOS F.C. 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

DAYRO MORENO MILLONARIOS F.C. 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

WILLIAM ZAPATA DEP. PASTO 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

BREYNER BONILLA DEP. TOLIMA 16ª fecha 1 fecha 17ª fecha Liga Postobón I 2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos correspondientes a la 17ª fecha de la Liga 

Postobón 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      
Ariel Navarro (K) Uniautónoma 17ª fecha Liga 2 fecha $246.400,oo 16ª fecha  
Motivo: Conducta incorrecta. Liga Postobón I  
 Art. 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Wilmer Diaz La Equidad 17ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 18ª fecha  
Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol con falta sancionable con 

tiro penal. 
Liga Postobón I  

 Artículos 77-E y 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 014 del 15 de abril de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

ALEX DIAZ MILLONARIOS F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDERSON PLATA MILLONARIOS F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEXIS PEREZ UNIAUTONOMA 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE GONZALEZ UNIAUTONOMA 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

AMILKAR HENRIQUEZ DEP. IND. MEDELLIN 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YORLEIS MENA DEP. IND. MEDELLIN 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

GILBERTO GARCIA DEP. IND. MEDELLIN 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON MENA DEP. IND. MEDELLIN 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LEONARDO VILLARRAGA LA EQUIDAD 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

VICTOR ZAPATA DEP. PASTO 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ERVIN MATURANA DEP. PASTO 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAVID GONZALEZ ITAGUI F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CLEBER ALZATE ITAGUI F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

HENRY ROJAS ALIANZA PETROLERA 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAVID VALENCIA ALIANZA PETROLERA 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAVID SILVA DEP. TOLIMA 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILMAN BARRIOS DEP. TOLIMA 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FRAN FABRA ENVIGADO F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES OROZCO ENVIGADO F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YILMAR ANGULO ENVIGADO F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

GUSTAVO CUELLAR DEP. CALI 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FAINER TORIJANO DEP. CALI 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANIEL TORRES SANTA FE 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS ARIAS SANTA FE 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FRAN PACHECO SANTA FE 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARCO CANCHILA ATL. HUILA 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON CANO ATL. HUILA 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YORMAN RUEDA FORTALEZA F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEXANDER JARAMILLO FORTALEZA F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

WILLIAM BUENAÑOZ FORTALEZA F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN CABEZAS ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANIEL HERNANDEZ ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSE CUADRADO ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CESAR ARIAS ONCE CALDAS 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 014 del 15 de abril de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

CESAR FAUCETT JUNIOR 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHONNY VASQUEZ JUNIOR 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN DOMINGUEZ JUNIOR 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YESID APONZA BOYACA CHICO F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

EDWIN MOVIL BOYACA CHICO F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ROBINSON LARRAHONDO PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS RENTERIA PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JONATHAN SEGURA PATRIOTAS F.C. 17ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. IND. MEDELLIN 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $616.000,oo 

JUNIOR 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $616.000,oo 

ONCE CALDAS. 5 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha $616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

EDWIN MOVIL BOYACA CHICO F.C. 17ª fecha  1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

YILMAR ANGULO ENVIGADO F.C. 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

ALEXANDER JARAMILLO FORTALEZA F.C. 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

JUAN DOMINGUEZ JUNIOR 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

CESAR FAWCETT JUNIOR 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

JHONNY VASQUEZ JUNIOR 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C. 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

JOSE CUADRADO ONCE CALDAS 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

DANIEL HERNANDEZ ONCE CALDAS 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

FRAM PACHECO SANTA FE 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

DANIEL TORRES SANTA FE 17ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 014 del 15 de abril de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 4º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 13ª fecha del Torneo Postobón I 2014.  
 

SANCIONADO CLUB FECHA 
      
Mario García Deportes 

Quindío 
13ª fecha Torneo 

1 fecha $61.600,oo 14ª fecha  

Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Andres Casañas Unión 

Magdalena 
13ª fecha Torneo 

1 fecha $61.600,oo 14ª fecha  

Motivo: Conducta incorrecta. Juego brusco grave Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 77-A  y 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Camilo Campo Real Santander 13ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 14ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Robert Carvajal Real Santander 

13ª fecha Torneo 
4 fechas $1.386.000,oo 14ª, 15ª y 16ª y 17ª  

fechas  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario e injuria contra oficial de partido Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 78-D y 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Hember Valencia Depor F.C. 13ª fecha Torneo 1 fechas $61.600,oo 14ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Fabio Ibarra (M) Universitario de 

Popayán 
13ª fecha Torneo 

2 fechas $123.200,oo 16ª fecha 

Motivo: Conducta incorrecta.  Torneo Postobón I  
 Artículo 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Victor Córdoba Real Cartagena 13ª fecha Torneo 1 fechas $61.600,oo 14ª fecha 
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Jorge Lozano Barranquilla 

F.C. 
13ª fecha Torneo 

2 fechas $133.467,oo 14ª y 15ª  fechas 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 77-B 78-D - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

ANDRES MORA EXPRESO ROJO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAIKON PALACIOS EXPRESO ROJO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

FABIO MINA EXPRESO ROJO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JERSON ARBOLEDA EXPRESO ROJO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

VICTOR CANTILLO DEPOR F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 014 del 15 de abril de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

PEDRO OSORIO DEPOR F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID YEPES DEPOR F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS LASSO REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SERGIO PERALTA REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ERIK PEINADO REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO MUÑOZ REAL SANTANDER 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JULIO MURILLO UNION MAGDALENA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIDIER ROA UNION MAGDALENA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHONIER VIVEROS UNION MAGDALENA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHON PEREZ ATL. BUCARAMANGA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JEISEN NUÑEZ ATL. BUCARAMANGA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JAMES AGRONO U. DE POPAYAN 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GUILLERMO MURILLO U. DE POPAYAN 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

FRANK CERRANTES U. DE POPAYAN 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE MONDRAGON JAGUARES F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DIEGO LOBO JAGUARES F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

KEVIN ALVEAR JAGUARES F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANGEL DE CAÑAS VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WALTER FRANCO VALLEDUPAR F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHON CORDOBA AMERICA DE CALI 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

YAMILSON RIVERA AMERICA DE CALI 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

STIVEN TAPIERO AMERICA DE CALI 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS VALENCIA REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

HECTOR VARGAS BOGOTA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO ROJAS BOGOTA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ROBINSON HERNANDEZ BOGOTA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID ARGUELLO BOGOTA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CAMNILO FONSECA BOGOTA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ARMANDO MALDONADO LLANEROS F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JORGE VARGAS DEP. QUINDIO 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDUAR VIVEROS DEP. QUINDIO 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILSON CARPINTERO DEP. QUINDIO 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

YILMAR FILIGRANA DEP. QUINDIO 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILSON GALEANO DEP. QUINDIO 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARIO GARCIA DEP. QUINDIO 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MAURICIO DUARTE CUCUTA DEP 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RIVELINO HINESTROZA CUCUTA DEP 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GERSON RUIZ CUCUTA DEP 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDWIN DEL CASTILLO CUCUTA DEP 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 014 del 15 de abril de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

JUAN RIOS CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

SILVIO ARANGO CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JONATHAN MOSQUERA CORPEREIRA 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS NARANJO RIONEGRO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE MOYA RIONEGRO F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DUVAN MOSQUERA BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHON VASQUEZ BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOSE BASSA BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDWIN VELASCO CORTULUA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARTIN PAYARES CORTULUA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

PABLO MINA CORTULUA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN DIAZ CORTULUA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS RODAS CORTULUA F.C. 13ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

EXPRESO ROJO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $308.000,oo 

REAL SANTANDER F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $308.000,oo 

BOGOTA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $308.000,oo 

DEPORTES QUINDIO 6 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $308.000,oo 

CUCUTA DEPORTIVO 4 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $308.000,oo 

BARRANQUILLA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $308.000,oo 

CORTULUA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 13ª fecha $308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

YAMILSON RIVERA AMERICA DE CALI 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

STIVEN TAPIERO AMERICA DE CALI 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ROBINSON HERNANDEZ BOGOTA F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

GUSTAVO ROJAS BOGOTA F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

HECTOR VARGAS BOGOTA F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JOHN PEREZ BUCARAMANGA 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 014 del 15 de abril de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

JUAN DIAZ CORTULUA F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DAVID YEPES DEPOR F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

ARMANDO MALDONADO LLANEROS F.C. 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JONATHAN MOSQUERA CORPEREIRA 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JORGE VARGAS DEPORTES QUINDIO 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

HUMBERTO MENDOZA REAL CARTAGENA 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CARLOS LASSO REAL SANTANDER 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

SERGIO PERALTA REAL SANTANDER 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JHONIER VIVEROS UNION MAGDALENA 13ª fecha Liga 1 fecha 14ª fecha Torneo Postobón I 2014 

 

Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 
 

 
Artículo 4°.- Club Deportivo Popular Junior S.A. Sancionado con tres ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) de 

multa por retrasar el inicio del partido correspondiente a la 17ª fecha de la Liga Postobón I 
disputado contra Once Caldas S.A. (Art. 92-D CDU). Según informe arbitral el partido inició 3 
minutos por conducta imputable al Junior. 

 
Artículo 5º.- Independiente Santa Fe S.A. Sancionado con  tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) 

por retrasar el inicio del segundo tiempo durante el partido disputado con el Atlético Huila 
(Art. 92-D CDU). Según informe arbitral del partido Sana Fe se demoró en salir al terreno de juego 
para el segundo tiempo. 

 
Artículo 6º.- En investigación. Declaraciones del señor Eduardo Pimentel Murcia (D.T. Deportivo Boyacá 

Chicó F.C. S.A.) con ocasión del partido Alianza Petrolera S.A. contra Millonarios F.C. (Art. 87 
CDU). 

 
Artículo 7º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del   

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
Fdo. Fdo. 

JORGE IVAN PALACIO PALACIO 
Presidente 

ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 
Secretario  

 


